Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 - Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 wwnw.botucatu.sp.gov.lre-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 02 de maio de 2023

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida

Vereador Cula

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

LEANDRO CARREIRA DESTRO, Comandante Geral da Guarda

Civil Municipal vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

110, aprovado na Sessão Ordinária de 13/03/2023, de autoria do nobre

Vereador Palhinha —- UNIÃO e Vereadora Erika da Liga do Bem

REPUBLICANOS e Marcelo Sleiman UNIÃO através do qual solicitam

informações referente ao numero de mulheres atendidas para realizar

procedimentos contra seus agressores nos anos de 2020, 2021 e 2022, dizer o

que segue:

A Guarda Civil Municipal trabalha diretamente em conjunto com

as forças de segurança, sendo que em muitos atendimentos realizados pela

GCM são registrados como apoio e não atividade fim. Outro ponto relevante a

ser externado é que os números se mulheres que realizaram a ligação no

telefone de emergência 153 ou 199 necessariamente não passam a ser atendias

e acompanhadas pela equipe Maria da Penha, a qual realiza um trabalho de

cadastramento, acompanhamento e inserção na rede de apoio do poder público

a mulheres vitimas de violência.

Os dados compilados expostos a seguir são oriundos do trabalho

efetivo da Patrulha Maria da Penha, refletindo de fato o atendimento e apoio as

mulheres vitimas de violência doméstica ou sexual. De acordo com o solicitado

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 — Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 wywnw.botucatu.sp.gov.br e-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

conseguimos realizar o levantamento dos dados que seguem dentro do período

determinado no presente requerimento.

RELATÓRIO PATRULHA MARIA DA PENHA

Período: 1 ano de Patrulha Maria da Penha (2020)

Vítimas Cadastradas: 218 Vítimas Monitoradas: 90 (média/mês)

Visitas/Rondas realizadas: 2697 Média 539 de por mês.

BOPC: 862 Medidas Protetivas: 400

RELATÓRIO PATRULHA MARIA DA PENHA

Período: 1 ano de Patrulha Maria da Penha (2021)

Vítimas Cadastradas: 236 Vítimas Monitoradas: 97 (média/mês)

Visitas/Rondas realizadas: 2347 Média de 195 por mês.

BOPC: 752 Medidas Protetivas: 163

RELATÓRIO PATRULHA MARIA DA PENHA

Período: 1 ano de Patrulha Maria da Penha (2022)

Vítimas Cadastradas: 1428 (SID) Vítimas Monitoradas: 112 (média/mês)

Visitas/Rondas realizadas: 2563 Média de 213 por mês.

BOPC: 431 Medidas Protetivas: 554

Atenciosamente,

em TD €mma E f rurmea rnernrenesnas

Leandro Carreira Destro

Comandante Geral Da Guarda Civil Municipal